Ancak şair kendisine bir sınır çizerek naatını kitap isimleriyle oluşturmuştur. Elbette ilgili kelimeler tevriyeli olarak kullanılmış, seçilen kelimeler ilgili kitapları çağrıştıracak şekilde lügat anlamlarıyla kullanılmıştır.

Bu tür deneysel çalışmalara mektup geleneğinde de rastlamak mümkündür. Örneğin, Süleyman Nahîfî'nin (ö. 1151/1738) Arapça sarf ve nahiv terimleriyle yazdığı şu mektuba dikkatimizi verebiliriz:

“...illet-i gurbet derûnumda iken nihâyetinde 'illet-i süknâ ile sîga-i vücûdum lefif-i makrûna müşâhebetle emsile-i 'unsurum 'ilel [ü] emrâzdan sahîh ü sâlim

¹ Levent Şentürk, bazı deneysel edebiyat tekniklerini örnekleriyle madde madde açıklamıştır.

Zira 100'e yakın kitap ismini bir sayfalık bir mektupta iki anlama da gelecek şekilde kullanmak ve bir araya getirmek belli bir hüner gerektirir.

Tespit edebildiğimiz kadarıyla, mektupta farklı ilim dallarından 96 eser zikredilmektedir. Bu eserlerin bir dökümünü yaptıktan sonra değerlendirmesine geçebiliriz.

İlim Dalı Eser Müellif
Tefsir [el-]Keşşâf Zemahşerî (ö. 538/1144)
Hadis 1. Mesâbîh[u's-Sünne] 2. [el-]Fâ'ik [fî Garîbî'l-Hadîs] 3. Meşârik[u'l-Envâri'n-Nebeviyye] 4. Nuhbe[tü'l-Fiker] 5. Enmûzecü'l-Lebîb 1. Ferrâ el-Begavî (ö. 516/1122) 2. Zemahşerî 3. Râdiyyüddin es-Sâgânî (ö. 650/1252) 4. İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449) 5. Celalüddin Süyûtî (ö. 911/1505)
Fıkıh 1. [el-]Mebûsât 2. Şir'a-i [tü'l-]İslâm 3. Bedâi'[u's-Sanâi'] 4. Hidâye 5. Muhtasaru'l-Müntehâ 6. Tuhfetü'l-Mülûk 7. [el-]Minhâc ⁸ 8. Tahsîl 9. Mecma'u'l-Bahreyn 10. Vikâye 11. Münye 12. Şerhu'l-Hidâye ⁹ 13. [en-]Nihâye 14. Tenkîh 15. Tavzîh 16. Muhtasar-ı Vikâye/Nikâye ¹⁰ 17. Gâyetü'l-beyân 18. Telvîh 1. Serahsî (ö. 483/1090) 2. İmâmzâde (ö. 573/1177) 3. Kâsânî (ö. 587/1191) 4. Burhâneddîn el-Merginânî (ö. 593/1197) 5. İbnü'l-Hâcib (ö. 646/1249) 6. Zeynüddin er-Râzî (ö. 666/1268'den sonra) 7. Nevevî (ö. 676/1277) 8. Sirâcüddîn el-Urmevî (ö. 682/1283) 9. İbnü's-Sââtî (ö. 694/1295) 10. Burhânüşşerîa (ö. 8/14. yy) 11. Sedîdüddîn el-Kaşgârî (ö. 705/1305) 12. Tâcüşşerîa (ö. 709/1309) 13. Hüsâmeddîn es-Sıgnâkî (ö. 714/1314) 14. Sadrüşşerîa (ö. 747/1346) 15. Sadrüşşerîa

⁷ Bu bölümde farkına varamadığım bazı eserlere dikkat çeken Doç. Dr. Ali Benli'ye çok teşekkür ederim.

⁸ Nevevî'nin Minhâc adını taşıyan hadis ilmine dair bir eseri daha vardır, fakat medreselerde okunduğu tespit edilen Minhâc'ı fıkha dair olduğu için bu kısma alındı.

<i>Mirkât[ü'l-Vusûl]</i> 26. Bahr-i Râ'ik 27. <i>[el-]Eşbâh [ve'n-]Nezâir</i>¹¹ 28. İmâd[ü'l-İslâm] 29. <i>Mülteka'l-Ebhur</i> 30. <i>Tenvîrü'l-Esbâr</i> 31. <i>Dav'ü'n-Nehâr</i></p> <p>16. <i>Sadrüşşerîa</i> 17. <i>Kıvâmüddîn el-İtkânî</i> (ö. 758/1357) 18. <i>Sadeddîn et-Teftâzânî</i> (ö. 792/1390) 19. <i>Ekmeleddin Bâbertî</i> (ö. 786/1383) 20. <i>Bâbertî</i> 21. <i>Bedreddîn Simâvî</i> (ö. 823/1420) 22. Şemsüddîn el-Minhâcî (ö. 889/1484/ten sonra) 23. <i>Molla Hüsrev</i> (ö. 970/1563) 24. <i>Molla Hüsrev</i> 25. <i>Molla Hüsrev</i> 26. İbn Nüceym (ö. 970/1563) 27. <i>İbn Nüceym</i> 28. Abdurrahman Aksarayî (ö. 950/1543'ten sonra) 29. <i>İbrahim el-Halebî</i> (ö. 956/1549) 30. <i>Şemseddîn et-Timurtâşî</i> (ö. 1004/1595) 31. <i>Celâl el-Yemenî</i> (ö. 1079/1668)</p>
Kelam, Mantık ve Felsefe <p>1. <i>[es-]Sevâd[ü'l-A'zam]</i> 2. <i>[el-]İşârât [ve't-Tenbîhât]</i> 3. Tabsıra[tü'l-Edille] 4. <i>Tavâli'[u'l-Envâr]</i> 5. <i>Mevâkıf</i> 6. <i>Şerh-i [u'l-]Makâsîd</i> 7. <i>Tehzîb[ü'l-Mantık ve'l-keâm]</i> 8. <i>Hayâlî</i></p> <p>1. <i>Hakîm es-Semerkindî</i> (ö. 342/953) 2. <i>İbn Sînâ</i> (ö. 428/1037) 3. Ebu'l-Muîn en-Nesefî (ö. 508/1115) 4. <i>Kadı Beyzâvî</i> (ö. 685/1286) 5. <i>Adüdüddîn el-İcî</i> (ö. 756/1355) 6. <i>Teftâzânî</i> 7. <i>Teftâzânî</i> 8. <i>Molla Hayâlî</i></p>
Tasavvuf <p>1. İhyâ[u' Ulûmi'd-dîn] 2. <i>Fusûs</i> 3. <i>[el-]Fütûhât[ü'l-Mekkiyye]</i> 4. Kenzü'l-hakâyyık ve Keşfü'd-dekâyyık 5. Tecelliyât[ü Arâisi'n-Nusûs]</p> <p>1. Gazzâlî (ö. 505/1111) 2. <i>İbnü'l-Arabî</i> (ö. 638/1240) 3. <i>İbnü'l-Arabî</i> 4. Üsküdarlı Aşkî (ö. 984/1576) 5. Abdullah Bosnevî (ö. 1054/1644)</p>
Arap Dili ve Belâgatı <p>1. <i>Emsile</i> 2. <i>Binâ</i> 3. <i>Maksûd</i> 4. <i>Avâmil</i> 5. <i>[el-]Misbâh [fi'n-Nahv]</i> 6. <i>Miftâh[u'l-Ulûm]</i> 7. <i>[el-]Mutavvel</i> 8. <i>[el-]Muhtasar[ü'l-Meânî]</i>¹² 9. <i>Kâfiye</i> 10. <i>Şâfiye</i> 11. <i>Merâh[u'l-Ervâh]</i> 12. <i>Muğni'l-Lebîb</i> 13. <i>Kavâ'idü'l-l'râb</i></p> <p>1. <i>Anonim</i> 2. <i>Anonim</i> 3. <i>Anonim</i> 4. <i>Birgivi</i> (ö. 981/1573) 5. <i>Mutarrizî</i> (ö. 610/1213) 6. <i>Sekkâkî</i> (ö. 626/1229) 7. <i>Teftâzânî</i> 8. <i>Teftâzânî</i> 9. <i>İbnü'l-Hâcib</i> (ö. 646/1249) 10. <i>İbnü'l-Hâcib</i> 11. <i>Ahmed b. Ali b. Mes'ûd</i> (ö. 8/14. yy başları) 12. <i>İbn Hişâm en-Nahvî</i> (ö. 761/1360) 13. <i>İbn Hişâm en-Nahvî</i></p>
Edebiyat <p>1. Şehnâme 2. Makâmât-ı Harîrî 3. <i>Gülîstân</i></p> <p>1. Firdevsî (ö. 411/1020?) 2. el-Harîrî (ö. 516/1122) 3. <i>Sa'dî-i Şirâzî</i> (ö. 691/1292)</p>

¹¹ *Eşbah ve nezair*, birbirine benzeyen meseleler hakkında barındırdığı incelikler nedeniyle sadece fakihlerin anlayabileceği ve bu nedenle farklı hüküm verebildikleri konular anlamına gelen fikhî bir terimdir (Erdoğan, 2013, s. 127). Bu terimin kitap başlığı altında zikredilmesinin nedeni bu konuda İbn Nüceym'in eserinin Osmanlı medreselerinde ders kitabı olarak okunduğu bilindiğinden kastın da bu eser olduğu düşünülmüştür.

¹² Bu adı taşıyan pek çok eser bulunmakla birlikte metinde *Mutavvel* ile yan yana kullanıldığından Arap diliyle ilgili olan *Muhtasar'*ın kastedildiğini söyleyebiliriz.

4. <i>Risâle-i Muammâ</i> ¹³ 5. <i>Envâr-ı Süheylî</i> 6. <i>Tezkiretü's-Şu'arâ</i> 7. <i>Hilye-i Hâkânî</i> 8. <i>Dîvân</i> ¹⁴ 9. <i>Hayriyye</i> 4. Mîr Hüseyin Nişâbü'rî (ö. 904/1498-9) 5. Hüseyin Vâiz-i Kâşifî (ö. 910/1504-5) 6. Latîfî 7. Hâkânî Mehmed Bey (ö. 1015/1606) 8. Sâib-i Tebrizî (ö. 1087/1676?) 9. Nâbî (ö. 1124/1712)
Lugat 1. <i>Tâcü'l-lüga</i> ¹⁵ 2. <i>[el-]Kâmûs[u'l-muhîl]</i> 3. <i>[Tuhfe-i] Şâhidî</i> 4. <i>Lehçe[tü'l-lugât]</i> 1. Cevherî (ö. 400/1009' dan önce) 2. Fîrûzâbâdî (ö. 817/1415) 3. Şahidî İbrahim Dede (ö. 957/1550) 4. Şeyhülislam Esad Efendi (ö. 1166/1753)
Tabakât 1. <i>Nefehât[ü'l-Üns]</i> 2. <i>[eş-]Şakâyyık[u'n-nu'mâniyye]</i> 3. <i>Hadîkatü'l-vüzerâ</i> 1. Abdurrahman-ı Câmî (898/1492) 2. Taşköprizâde Ahmed Efendi (ö. 968/1561) 3. Osmanzâde Ahmed Taib (ö. 1136/1724)
Tıp 1. <i>[el-]Kânûn [fi't-tib]</i> 2.

<i>Takvîmü'l-ebdân</i> 1. İbn Sînâ (ö. 428/1037) 2. İbn Cezle (ö. 493/1100)
Astronomi <i>[Risâle-i] Mukantarât</i> Mustafa b. Ali el-Muvakkıt (ö. 979/1571)
İlm-i Hisâb ve Hendese 1. <i>Hulâsa[tu'l-Hisâb]</i> 2. <i>Tahrîr[u Usûli'l-Hendese]</i> 1. Bahâeddîn el-Âmilî (ö. 1031/1622) 2. Nasîreddîn et-Tûsî (ö. 672/1274)
Tarih ve Coğrafya 1. <i>Tuhfetü'l-kibâr</i> 2. <i>Cihân-nümâ</i> 3. <i>Şifâ'u'l-kulûb [fi menâkıbı Benî Eyyûb]</i> 4. <i>Me'âsir[-i Selîm Hânî]</i> 1. Kâtip Çelebi (ö. 1067/1657) 2. Kâtip Çelebi 3. İzzedin el-Askalânî (ö. 876/1471) 4. Nişancı Celâlzâde Mustafa (ö. 975/1567)
Eğitim ve Ahlâk 1. <i>Hedâyâ</i> 2. <i>Ta'lîm-i[ü'l-]Müte'allim 3. Behçe[tü'l-Hadâ'ik]</i> ¹⁶ 1. İbn Ebû'd-Dünyâ (ö. 281/894) 2. Burhâneddin ez-Zernûcî'nin (ö. 6/12. yy sonu) 3. Anonim
Popüler Dinî Eserler 1. <i>[et-]Tarikat-ı[ü'l-] Muhammediyye</i> 2. <i>[el-]Hizb-i[ü'l-] A'zam</i> 3. <i>[el-]Hısn-ı[ü'l-] Hasîn</i> 4. <i>Delâilü'l-hayrât</i> 1. Birgivi Mehmed Efendi'nin (ö. 981/1573) 2. Ali el-Kâri (ö. 1014/1605) 3. İbnü'l-Cezerî (ö. 833/1429) 4. Şeyh Cezûlî (ö. 870/1465)
Batınî İlimler <i>Şemsü'l-me'ârif</i> Ahmed b. Ali el-Bûnî (ö. 622/1225)

Osmanlı medrese müfredatı ile ilgili veya medrese talebelerinin tereke kayıtlarından hareketle Osmanlı'da kitap kültürüne dair yapılmış çok sayıda çalışma vardır ve bu çalışmalarda zikredilen eserlerle mektuptaki eserler büyük ölçüde örtüşmektedir.

“İlm-i hikemden bil mantık akdem
İsâgocî bul hıfz it mukaddem
Andan **Hüsâm Kâtî** görürsin
Anunla **Muhyiddîn**'de yörürsin
Oku **Fenârî**, **Kul Ahmed** işit
Bil **Velediyye** âdâb ile git
Şemsiyye oku hem **Kutb-i mantık**
Dâvûd u **Seyyid** bil ol müdekkik” (Fazlıoğlu, 2005, s. 126-127)

Müderris Nebî Efendi-zâde (ö. 1200/1786), *Kasîde fi'l-kütübi'l-meşhûre fi'l-ulûm*'unda ilimleri belli bir sıra gözeterek başlıklandırmış, her bir ilim başlığı altında o ilimde okunması gereken kitapları zikretmiştir:

“İlm-i fıkıh
Hem dahı 'ilm-i fıkıhdan **Mültekâ** ile **Dürer**
Var 'amel eyle ikisiyle sana gayri yeter
...

Dolayısıyla mektuptaki eserleri salt medrese müfredatına indirgemek yerine, onu da içine alan, dönemin kitap kültüre dair kapsamlı bir vesika olarak kabul etmek daha isabetli olacaktır.

Kaynakça

Ahmed, S. ve Filipovic, N. (2004). The Sultan’s Syllabus: A Curriculum for the Imperial Ottoman Medreses Prescribed in a Ferman of Qanuni I Süleyman, Dated 973 (1565). *Studia Islamica*, 98(99), 183-218.

- Anonim (?). *Mektup*. İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi. NEKTY09562. <http://nek.istanbul.edu.tr:4444/ekos/TY/nekty09562.pdf> [Erişim Tarihi: 19. 08. 2023].
- Artun, E. (2007). Türk Halk Kültüründe Hıdrellez.